
CO/CO, Pagină 1 din 1, Hotărârea nr. 227/28 iulie 2023 

 

                                                                                               
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE                                                                         
    INSTITUȚIA PREFECTULUI                                                 
               JUDEȚUL ALBA               
Comisia judeţeană Alba pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra terenurilor 
Operator de date cu caracter personal: 17471 
                

HOTĂRÂREA NR. 227 
privind modificarea și completarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Comisiei judeţene 

Alba pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor şi modului de lucru al acesteia cu 
comisiile comunale/orăşeneşti/municipale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor 
 

 Comisia judeţeană Alba pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra terenurilor, întrunită azi, 
28 iulie 2023, în plenul său; 
 Constatând că prin modelul cadru al hotărârii pe care comisiile locale pentru stabilirea dreptului 
de proprietate privată asupra terenurilor trebuie să-l urmeze pentru soluționarea cererilor depuse în baza 
cadrului legislativ creat prin Legea 123/2023, aprobat la anexa nr. 4 al Hotărârii nr. 177 din 25 mai 2023 
s-a prevăzut, la art. 3, întocmirea procesului verbal de punere în posesie, act în care se consemnează 
datele necesare operațiunii de scriere a titlului de proprietate, însă acesta nu a fost prevăzut și în anexa 
nr. 3 ca și document pe care trebuie să-l întocmească Comisia locală; 
 În temeiul art. 12 alin. 2, ale art. 51 din Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. I. Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Comisiei judeţene Alba pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor şi modului de lucru al acesteia cu comisiile 
comunale/orăşeneşti/municipale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, 
aprobat prin Hotărârea Comisiei județene nr. 147/2018, cu modificările și completările ulterioare,  

se modifică și se completează în sensul în care, 
La anexa nr. 3 denumită CONȚINUTUL DOCUMENTAȚIEI CARE SE ÎNAINTEAZĂ COMISIEI 

JUDEȚENE ÎN VEDEREA ANALIZĂRII PROPUNERILOR DE VALIDARE, introdusă prin Hotărârea Comisiei 
Județene  nr. 177/2023,  

la litera A. Documente care se întocmesc prin grija comisiei locale, după punctul nr. 9 se introduce 
un nou punct, punctul nr. 10, având următorul cuprins: ”10- Proces verbal de punere în posesie 
semnat de cei în drept”. 

Art. II. Prezenta hotărâre se redactează în două exemplare şi se comunică, prin grija Colectivului 
tehnic de lucru astfel: membrilor Comisiei judeţene, membrilor Colectivului tehnic de lucru precum şi 
celor 78 comisii municipale/orăşeneşti/comunale pentru stabilirea dreptului de proprietate asupra 
terenurilor din judeţul Alba, prin e-mail precum și prin afișarea pe site-ul Instituției Prefectului – Județul 
Alba. 

                                                      Preşedinte,         
p. Prefect  

    Subprefect Andrei Vincze          
            
 

         Întocmit, 
                                 Șef Serviciu juridic 
                                                    Ovidiu Cazacu 


